
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

     OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PIANO LOCALE DI ATTIVITA’ PER IL CONTRASTO 
AL GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO ANNO 2022 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Laura Rubagotti

DECRETO n. 359 del 09/06/2022



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- il DPCM 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 

all’art. 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” e, in particolare, l’art. 
35 che reca le disposizioni in tema di assistenza sociosanitaria semiresidenziale e 
residenziale alle persone con dipendenze patologiche; 

- la LR 21/10/2013 n. 8 “Norme per prevenzione e il trattamento del gioco d’azzardo 
patologico; 

- la L. 28/12/2015 n. 208 “Legge stabilità 2016” all’art. 1, comma 946, il quale, al fine di 
garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da 
gioco d’azzardo patologico (GAP), prevede l’istituzione di un fondo in capo al Ministero della 
Salute;

- il DPCM 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 
all’art. 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” e, in particolare, l’art. 
35 che reca le disposizioni in tema di assistenza sociosanitaria semiresidenziale e 
residenziale alle persone con dipendenze patologiche;

- la DGR n. 491 del 02/08/2018 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Sociosanitario per l’esercizio 2018 - secondo provvedimento 2018”;

- il Piano Nazionale per la Prevenzione anni 2020-2025, adottato in data 06/08/2020 con 
Intesa in Conferenza Stato-Regioni;

- la DCR n. XI/2395 del 15/02/2022 che approva il Piano Regionale di prevenzione 2021- 
2025;

- la LR 14/12/2021 n. 22 "Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 
2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)";

Considerato che l’ATS della Val Padana:
 con decreto n. 10 dell’11/01/2019 ha approvato il “Piano Locale di attività per il 

contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico per l’anno 2019”; 
 con decreto n. 595 del 30/12/2019 ha previsto di estendere l’utilizzo delle risorse 

recepite con decreto n. 10 del 11/01/2019 all’anno 2020;
 con decreto n. 548 del 20/11/2020 ha preso atto del Decreto regionale n. 9794/2020 di 

assegnazione delle risorse della seconda annualità del Programma di attività per il 
contrasto al Gioco d’Azzardo patologico, di cui alla DGR n. 3376/2020;

 con decreto n. 104 del 25/02/2021 ha aggiornato la composizione del Gruppo Guida 
Interdipartimentale GAP;

 con decreto n. 679 del 22/12/2021 ha preso atto delle risorse assegnate con decreto 
D.G. Welfare n. 8466 del 21/06/2021 per la realizzazione della terza annualità del 
Programma di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo patologico, di cui alla DGR n. 
4674/2021;

Richiamata la DGR n. XI/585 del 01/10/2018 “Approvazione programma di attività per il 
contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico – attuazione DGR n. 159 del 29/05/2018 e DCR n. 
1497 dell’11/04/2017” ed il successivo Decreto n. 18069 del 04/12/2018 “Assegnazione delle 
risorse da corrispondere alle ATS per l’attuazione del Programma operativo regionale di cui alla 
DGR n. 585/18 “Approvazione programma di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo 
Patologico – attuazione DGR n. 159 del 29/05/2018 e DCR n. 1497 dell’11/04/2017”; 

Preso atto che, con la sopra citata DGR n. 585/2018, la Regione Lombardia ha approvato il 
“Piano di Attività regionale Lombardo per il Contrasto al Gioco d’Azzardo” individuando i 
seguenti tre Obiettivi Generali:
1. Promuovere aumento di conoscenze e competenze finalizzate a sostenere processi di 

health literacy nei diversi target (Obiettivo Generale 1); 
2. Potenziare l’attività di prevenzione e contrasto del GAP nei setting Scuola, Luoghi di Lavoro, 

Comunità locali (Obiettivo Generale 2); 
3. Potenziare le opportunità di Diagnosi Precoce, Cura e Riabilitazione del Disturbo da Gioco 

d’Azzardo in linea con l’assetto organizzativo previsto dalla L. R. 23/15 e in ottemperanza ai 
LEA 2017, anche attraverso sperimentazioni di residenzialità (Obiettivo Generale 3); 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Evidenziato che Regione Lombardia con DGR n. XI/1114 del 19/12/2018 “Determinazione di 
azioni locali di sistema nell’ambito della programmazione delle progettualità degli Enti Locali per 
la prevenzione e contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico in attuazione della L.R. 21 ottobre 
2013, n. 8” e con DGR n. XI/2609/2019 del 09/12/2019 “Azioni locali di sistema nel contesto 
degli ambiti territoriali in materia di prevenzione e contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico (LR 
21 ottobre 2013, n. 8)” ha previsto sul territorio lombardo lo sviluppo e la diffusione di un 
modello organizzativo e di governance per l’attuazione di interventi di prevenzione e contrasto 
alla ludopatia, garantendo il raccordo con gli obiettivi dei Piani Locali GAP ex DGR n. 585/2018; 

Preso atto che, ai sensi di quanto previsto dalle sopracitate DGR n. 1114/2018 e n. 2609/2019, 
sono state avviate sul territorio di ATS della Val Padana, attraverso azioni locali di sistema 
promosse dagli Ambiti Territoriali, n. 2 progettualità per l’attuazione di azioni di contrasto al 
Gioco d’Azzardo Patologico;

Richiamata la DGR n. 3376/2020 con la quale Regione Lombardia ha previsto di finanziare per 
una ulteriore annualità le attività di cui alla DGR n. 585/2018 e di confermare in capo alle ATS il 
compito di dare seguito all’attuazione in continuità degli interventi previsti dal Programma di 
attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico e il Decreto n. 9794 del 13/08/2020 
“Assegnazione delle risorse da corrispondere alle ATS per l’attuazione della seconda annualità 
del programma operativo regionale di cui alla DGR n. 3376/2020 realizzazione seconda 
annualità del programma di attività per il contrasto al GAP di cui alla DGR n. 585 del 
01/10/2018”;

Richiamata la DGR XI/4057 del 14/12/2020 “Rafforzamento delle azioni di sensibilizzazione e 
disseminazione delle informazioni a livello scolastico per la prevenzione ed il contrasto del 
disturbo da gioco d’azzardo ex DGR n. XI/2609 del 2019”;

Recepita la DGR n. XI/4674 del 10/05/2021 “Realizzazione terza annualità del Programma di 
attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo patologico (GAP) di cui alla DGR n. XI/585 del 
01/10/2018 – Riparto e assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse 
anno 2018 di cui al Decreto del Ministro della Salute del 26 ottobre 2018” e del successivo 
Decreto n. 8466 del 21/06/2021 “Assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle 
risorse relative all’anno 2018, di cui al Decreto del Ministro Della Salute del 26 ottobre 2018, per 
la realizzazione della terza annualità del Programma di attività per il contrasto al Gioco 
d’azzardo Patologico (GAP) in attuazione alle DGR n. XI/585 del 01/10/2018 e DGR n. XI/4674 
del 10/05/2021”;

Preso atto che con il suddetto Decreto n. 8466/2021 Regione ha assegnato a favore dell’ATS 
Val Padana la somma di € 633.412,51 per la realizzazione degli Obiettivi della terza annualità 
del Programma di attività del Piano GAP, così suddiviso: Obiettivo Generale 1) € 81.396,90; 
Obiettivo Generale 2) € 298.640,30, Obiettivo Generale 3) € 253.375,30;

Dato atto che con decreto ATS n. 158 del 10/03/2022 “Approvazione del Piano Integrato Locale 
degli interventi di promozione della Salute per l’anno 2022” ATS ha approvato il PIL 2022, che 
ha  definito la programmazione delle azioni per l’utilizzo delle risorse residue di cui al Piano 
Locale GAP (di cui alla DGR 585/18 obiettivo generale 2) Prima, Seconda e Terza annualità, 
tenuto conto che i processi e le attività del Piano Locale GAP (di cui alla DGR 585/18 obiettivo 
generale 2) sono parte integrante della programmazione locale PIL;

Considerato che Regione Lombardia, con nota prot. G1.2022.0022024 del 19/05/2022 avente 
ad oggetto “DGR XI/6387 del 16/05/2022 – prime indicazioni operative per l’aggiornamento dei 
Piani locali GAP”, ha richiesto a questa Agenzia la formalizzazione con specifico atto 
deliberativo dell’aggiornamento del Piano locale GAP e la trasmissione entro il 10/06/2022;

Vista l’attestazione della dott.ssa Laura Rubagotti, in qualità di responsabile del procedimento 
amministrativo e della Dott.ssa Cristina Somenzi, Direttore del Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria, in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di approvare l’aggiornamento del “Piano Locale di Attività per il contrasto al Gioco 
d’Azzardo Patologico per l’anno 2022 – ATS della Val Padana”, allegato al presente atto 
quale parte integrante sostanziale;

2. di trasmettere alla Regione Lombardia il presente provvedimento entro il 10/06/2022;

3. di demandare ai competenti Servizi dell’ATS gli adempimenti conseguenti 
all’aggiornamento del Piano Locale GAP dell’ATS Val Padana di cui al presente atto;

4. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali, la pubblicazione all'Albo 
on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


